
Územní plán města Brna

Ing. arch. Markéta Smolková Hoskovcová, Ph.D.



Zákony a vyhlášky

• SZ – zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon),

• Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně 
plánovací činnosti

• Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území



Územní plán §43 SZ

Stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho
hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání (dále jen
"urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci
veřejné infrastruktury; vymezí zastavěné území, plochy a
koridory, zejména zastavitelné plochy, plochy změn v krajině
a plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově
nebo opětovnému využití znehodnoceného území (dále jen
"plocha přestavby"), pro veřejně prospěšné stavby, pro
veřejně prospěšná opatření a pro územní rezervy a stanoví
podmínky pro využití těchto ploch a koridorů.



Územní plán města Brna – www.brno.cz



Územní plán města Brna 



Územní plán města Brna 





Obecně závaznou vyhláškou statutárního města Brna č. 2/2004 
o závazných částech Územního plánu města Brna ve znění 
pozdějších předpisů

Plocha stavební - část území převážně zastavěná nebo určená k 
zastavění objekty, pro kterou je míra využití území a přípustnost 
umístění objektů určitého druhu vyjádřena v regulačních 
podmínkách pro plochy stavební
V plochách stavebních lze podmíněně připustit dočasné využití 
území a realizaci dočasných staveb (a to i nerespektujících regulace 
stanovené  pro příslušný funkční typ) za podmínky, že: 
• jejich existence nebude v rozporu s funkčním a prostorovým 

využíváním okolních ploch a jejich provoz nebude narušovat 
funkční využití sousedních ploch realizovaných v souladu  s 
regulativy funkčního typu určeného ÚPmB pro dané lokality; 

• objemové a architektonické řešení staveb nebude v rozporu se 
stávajícím charakterem území; 

• doba jejich dočasného užívání bude odpovídat předpokládané 
době realizace staveb s funkcí dle ÚPmB; pokud tato doba není 
známá, je možné dočasnou stavbu nebo dočasné využití území 
povolit pouze na 5 let.



Obecně závaznou vyhláškou statutárního města Brna č. 2/2004 
o závazných částech Územního plánu města Brna ve znění 
pozdějších předpisů

Stavby uvedené v popisu funkčních typů jsou v jednotlivých  
případech nepřípustné, jestliže: 

• svým situováním, dispozičním uspořádáním nebo 
stavebnětechnickým řešením jsou v rozporu s požadavky právních 
předpisů a technických norem platných pro předmětný druh 
stavby nebo provozovanou činnost, 

• počtem, polohou, stavebním objemem, rozlohou nebo účelem 
odporují charakteru předmětné lokality, 

• mohou být zdrojem závad nebo vlivů, které dle charakteru lokalit 
jsou neslučitelné s pohodou v lokalitě samotné nebo  v jejím okolí, 

• nemají zajištěno odpovídající dopravní napojení a odstavování 
vozidel. 



Plochy BYDLENÍ



FUNKCE: PLOCHY BYDLENÍ  - jsou určeny především pro bydlení. 

BC PLOCHY ČISTÉHO BYDLENÍ 

• slouží bydlení (podíl hrubé podlažní plochy bydlení je větší než 
80 %). 

Přípustné jsou: 

• stavby pro bydlení (včetně domů s pečovatelskou službou) a jako 
jejich součást (pokud 80 % hrubé podlažní plochy objektu bude 
sloužit bydlení) také 

• obchody a nerušící provozovny služeb sloužící denním potřebám 
obyvatel předmětného území, 

• jednotlivá zařízení administrativy. 



Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. 
bez ohledu na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu 
– za podmínky, že se svým objemem nevymykají charakteru budov 
v lokalitě):  

• malá ubytovací zařízení do 45 lůžek za podmínky, že odstavování 
vozidel lze řešit v plném rozsahu na vlastním pozemku nebo v 
docházkové vzdálenosti (200–300 m) mimo veřejná prostranství, 

• nerušící provozovny obchodu, veřejného stravování a služeb, 
sloužící denní potřebě obyvatel předmětného území (ve smyslu 
výkladu pojmů uvedeného na začátku textu Regulativy pro 
uspořádání území), 

• stavby pro kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní 
účely včetně středisek pro mimoškolní činnost za podmínky, že 
jejich provoz (dopravní napojení, odstavování vozidel, frekvence 
využívání zařízení) nenaruší obytnou pohodu v lokalitě.



SMÍŠENÉ PLOCHY



FUNKCE: SMÍŠENÉ PLOCHY  

• jsou určeny převážně k umístění obchodních a výrobních 
provozoven, zařízení správy, hospodářství a kultury, které svým 
provozem podstatně neruší bydlení na těchto plochách  

• níže uvedené regulativy nelze aplikovat tak, aby výsledným 
využitím ploch smíšených bylo využití monofunkční. 

SO SMÍŠENÉ PLOCHY OBCHODU A SLUŽEB 

• slouží převážně k umístění obchodních a servisních provozoven a 
administrativy, které podstatně neruší bydlení. 



Přípustné jsou: 

• administrativní budovy, 

• stavby pro bydlení v rozsahu do 50 % výměry funkční plochy; za stavby pro 
bydlení se přitom považují objekty, ve kterých více než polovina 
podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto 
účelu určena, a stavby sloužící k zajištění funkce bydlení (nadzemní stavby 
technické vybavenosti, garáže, parkoviště apod.) 

• maloobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní plochy,  
maloobchodní provozovny do velikosti 3 000 m2 prodejní plochy za 
předpokladu situování ve vícepodlažním objektu odpovídajícím 
charakteru území a zajištění parkování v objektu,

• provozovny stravování a ubytovací zařízení, 

• řemeslné provozovny, 

• služebny městské policie, 

• stavby pro správu a pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské a 
sportovní účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center 
pohybových aktivit, 

• zábavní zařízení. 



PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT



PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT

PV     PLOCHY PRO VÝROBU 
- slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které neovlivňují 
negativně okolí svého areálu nad hygienicky stanovenou přípustnou mez. 

Přípustné jsou: 
• provozovny výroby a výrobních služeb, 
• sklady a skladové plochy. 

Podmíněně mohou být přípustné: 
• administrativní budovy za podmínky, že jsou funkční součástí výrobních či 

skladových areálů, 
• byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost či pro majitele a vedoucí  

provozoven za podmínky, že jsou součástí stavebního objemu předmětné  
provozovny, 

• stavby pro sportovní, školské, zdravotnické a ubytovací účely za podmínky,  
že jsou funkční součástí areálů výroby a služeb. 



PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT
PP PLOCHY PRO PRŮMYSL 
- slouží výhradně pro umístění výrobních a nevýrobních provozoven, jejichž vlivy 
se projevují i vně objektu nad hygienicky přípustnou mez, avšak nepřesahují 
území vymezené hranicí areálu nebo vyhlášeným hygienickým pásmem. 

Přípustné jsou: 
• průmyslové výrobní provozovny všeho druhu, 
• provozovny výrobních služeb, 
• sklady a skladové plochy. 

Podmíněně mohou být přípustné: 
• byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost či pro majitele a vedoucí 

provozoven za podmínky, že jsou součástí stavebního objemu předmětné 
provozovny, 

• stavby pro školské, zdravotnické a ubytovací účely za podmínky, že jsou 
funkční součástí průmyslových areálů, 

• administrativní budovy za podmínky, že jsou funkční součástí průmyslových 
areálů



ZVLÁŠTNÍ PLOCHY PRO REKREACI



R - jsou určeny pro hromadnou rekreaci, sport, zábavu a 
soustředěné formy rekreačního bydlení a ubytování. 

Jedná se zejména o: 
• sportovní a zábavní komplexy, 
• sportoviště organizované tělovýchovy, 
• rekreační střediska. 

ZVLÁŠTNÍ PLOCHY PRO REKREACI



PLOCHY PRO VEŘEJNOU VYBAVENOST



PLOCHY PRO VEŘEJNOU VYBAVENOST

- jsou určeny výhradně pro umístění staveb a zařízení, které slouží 
veřejné 
potřebě v uvedených funkcích (pokud není plocha rezervována pro 
všeobecný veřejný účel). 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
OV - VEŘEJNÁ SPRÁVA 
OK - KULTURA 
OP - SOCIÁLNÍ PÉČE 
OZ - ZDRAVOTNICTVÍ 
OS - ŠKOLSTVÍ 
OH - HASIČI 
OA - ARMÁDA 
OB - POLICIE 



PLOCHY PRO TECHNICKOU VYBAVENOST



PLOCHY PRO TECHNICKOU VYBAVENOST



Plocha nestavební-volná - část území převážně nezastavěná, ve které je 
přípustnost nebo podmíněná přípustnost výstavby objektů omezena a 
regulována účelem využití, vyjádřeným v regulačních podmínkách pro 
plochy  nestavební-volné.

V plochách nestavebních-volných (kromě chráněných území využitelných 
přírodních zdrojů) jsou přípustné jednak podzemní liniové stavby technické 
infrastruktury včetně případných souvisejících zařízení a podzemní liniové 
dopravní stavby vyznačené schematicky ve výkresové části ÚPmB, jednak 
stavby přípojek technické infrastruktury pro legální stavby. Podmíněně jsou 
přípustné jiné druhy podzemních staveb, pouze pokud mají být budovány 
ve veřejném zájmu a pokud funkce stavby bude v souladu s regulativy pro 
konkrétní funkční typ.

Stavby a zařízení neuvedené v regulačních podmínkách jednotlivých 
funkčních typů jsou nepřípustné – s výjimkou komunikací  a zařízení 
technické vybavenosti zajišťujících pouze bezprostřední obsluhu předmětné 
funkční plochy, objektů zeleně, dětských hřišť a ostatních veřejných 
prostranství. 



PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ



PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ

KV PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ VŠEOBECNÉ 
Rozvoj těchto ploch je řízen především přírodními procesy. Plošné 
regulace jsou proto cíleny na ochranu přírodních procesů v krajině. 

Přípustné jsou: 
• přirozené, přírodě blízké dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitéry s 

podrostem bylin, keřů i travních porostů, 
• travní porosty bez dřevin, květnaté louky, 
• bylino-travnatá lada, skály, stepi, mokřady, 
• vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 

zachováním vegetační složky. 

Dále jsou přípustné: 
• pěší a cyklistické stezky, 
• drobné sakrální stavby, 
• drobné stavby zejména pro vzdělávací a výzkumnou činnost. 



KR PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ REKREAČNÍ 
Souvislé plochy zeleně ve volné krajině slouží ve zvýšené míře oddechu, 
rekreaci, pobytu v přírodě. Tomuto cíli je podřízeno i vybavení ploch 
stavebními objekty. 
Přípustné jsou: 
• dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitery s podrostem bylin, keřů i travních 

porostů bez omezení prostorového uspořádání i druhové skladby, 
• trávníky v jakékoliv intenzitní třídě údržby, 
• produkční trvalé travní porosty, 
• bylinná společenstva, 
• vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se zachováním 

vegetační složky. 
Dále jsou přípustné: 
• pěší a cyklistické stezky, 
• drobné sakrální stavby, drobná architektura a vybavenost ploch (komunikace, 

osvětlení, vodní prvky), 
• pláže a rekreační louky, 
• stanové tábory, hřiště, 
• otevřené jízdárny vybavené nanejvýš drobnými stavbami, kynologická cvičiště. 
Podmíněně jsou přípustné:
• jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování za podmínky, že mají 

doplňkovou funkci, slouží potřebám rekreační funkce plochy a nemají 
charakter uzavřeného klubového zařízení, tzn. že slouží široké veřejnosti. 



PLOCHY MĚSTSKÉ ZELENĚ





FUNKCE: PLOCHY S OBJEKTY PRO INDIVIDUÁLNÍ REKREACI 
- slouží pro soustředěnou individuální rekreaci v objektech pro 
individuální rekreaci na ZPF (zemědělský půdní fond), PUPFL 
(pozemek určený k plnění funkcí lesa), případně ostatních 
plochách. 

Přípustné jsou: 
• stávající objekty pro individuální rekreaci, jejich rekonstrukce a 

dostavby do velikostí stanovených pro novostavby objektů pro 
individuální rekreaci s tím, že na PUPFL nelze zvětšovat 
zastavěnou plochu objektu, 

• společná hygienická zařízení pro chatovou nebo zahrádkářskou 
osadu mimo PUPFL, 

• kůlny na nářadí o zastavěné ploše max. 4 m2 mimo vyhlášené 
rekreační oblasti a PUPFL. 



Podmíněně jsou přípustné mimo PUPFL:
• novostavby objektů pro individuální rekreaci: 
• ve vyhlášených rekreačních oblastech (Přehrada, Holedná, Ponávka) 

pouze na základě veřejnoprávně projednaného územně plánovacího 
podkladu nebo schválené územně plánovací dokumentace zóny. 
Objekty zde mohou mít zastavěnou plochu včetně verand, vstupů a 
teras max. 50 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno nadzemní 
podlaží a podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad upraveným 
terénem nesmí překročit 230 m3; 

• mimo vyhlášené rekreační oblasti pouze na základě schválené územně 
plánovací dokumentace zóny nebo územně plánovacího podkladu 
lokality. Objekty zde mohou mít zastavěnou plochu včetně verand, 
vstupů a teras max. 25 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno 
nadzemní podlaží a podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad 
upraveným terénem nesmí překročit 110 m3; 

• jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování, pokud mají 
doplňkovou funkci, která odpovídá využívání území stávajících 
chatových a zahrádkářských osad. 



USPOŘÁDÁNÍ DOPRAVY





OCHRANNÁ PÁSMA HLAVNÍCH TRAS
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ



OCHRANA PAMÁTEK A KULTURNÍCH HODNOT



OSTATNÍ OCHRANNÁ PÁSMA



ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ



§ 188 SZ

(1) Územně plánovací dokumentaci sídelního útvaru nebo zóny, 
územní plán obce a regulační plán schválené před 1. lednem 
2007 lze do 31. prosince 2022 podle tohoto zákona upravit, v 
rozsahu provedené úpravy projednat a vydat, jinak pozbývají 
platnosti. 

STAVEBNÍ ZÁKON



Nový Územní plán města Brna

Zastupitelstvo města Brna na Z3/038 zasedání ve dnech 25.-
26.6.2002 schválilo záměr pořídit pro Brno nový územní plán. 

• Co je ZADÁNÍ?

Zadání územního plánu obsahuje pokyny zpracovateli –
projektantovi, jak má územní plán vypracovat, jaké požadavky 
na rozvoj ploch a rozvoj infrastruktury má splnit, které 
problémy zjištěné v průzkumech a rozborech má řešit a jakým 
způsobem.

• ROZHODNUTÍ O SCHVÁLENÍ ZADÁNÍ

Zastupitelstvo města Brna schválilo Zadání na svém Z5/007. 
zasedání konaném dne 26. 6. 2007.



Nový Územní plán města Brna

KONCEPT nového Územního plánu města Brna

• Koncept je vlastním návrhem řešení územního plánu 
zpracovaným ve třech variantách (fáze zpracování tzv. 
„Konceptu“ se zpracovávala v souladu se 
stavebním zákonem účinným do 31. 12.2012).

• Zpracovával se tehdy, jestliže zadání stanovilo požadavek 
řešit rozvoj města ve variantách, popř. ověřit variantně 
některá dílčí řešení. Koncept územního plánu se projednával 
s dotčenými orgány, okolními obcemi a s veřejností.



Nový Územní plán města Brna

NÁVRH nového Územního plánu města Brna

• Co je NÁVRH?

Návrh územního plánu je výsledným řešením rozvoje města.

Návrh je zpracováván na základě Pokynů pro zpracování 
Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města 
Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018. 

Návrh bude po jeho zveřejnění a oznámení termínu a místa 
konání veřejného projednání projednán s dotčenými orgány, 
okolními obcemi a s veřejností. 

• ZPRACOVATEL

Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace



NÁVRH nového Územního plánu města Brna je 
zveřejněn:
https://upmb.brno.cz/



Veřejné projednání



Podání námitek a připomínek

Na webových stránkách bude Návrh Územního plánu města 
Brna přístupný od úterý 24.03.2020 do středy 13.05.2020 
včetně:

https://upmb.brno.cz/pripravovany-uzemni-plan/navrh-2/

Dle § 52 odst. 2 a 3 stavebního zákona nejpozději do 7 dnů 
ode dne veřejného projednání, tj. do 13.05.2020 včetně, 
může každý uplatnit své připomínky. Vlastníci pozemků a 
staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný investor a 
zástupce veřejnosti mohou ve stejné lhůtě podat námitky, ve 
kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokládající dotčená práva a vymezit území 
dotčené námitkou. 



ZDROJE

• Stavební zákon. Https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-
183?text=stavebn%C3%AD+z%C3%A1kon [online]. [cit. 2020-03-25].

• Brno - Odbor územního plánování a rozvoje. 
Https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-1-
namestka-primatorky/odbor-uzemniho-planovani-a-
rozvoje/#c4460777 [online]. [cit. 2020-03-25].

• Portál územního plánování města Brna. Https://upmb.brno.cz/ 
[online]. [cit. 2020-03-25].

• Platný územní plán města Brna. Https://upmb.brno.cz/platny-uzemni-
plan/uplne-zneni/ [online]. [cit. 2020-03-25].

• Připravovaný Územní plán města Brna. 
Https://upmb.brno.cz/pripravovany-uzemni-plan/ [online]. [cit. 2020-
03-25].



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Ing. arch. Markéta Smolková HoskovcováIng. arch. Markéta Smolková Hoskovcová, Ph.D.
vedoucí stavebního odboru

Úřad městské části Brno-Líšeň
Jírova 2, 628 00 Brno
tel. : 544 424 870
mobil : 608 342 398
e-mail : smolkova.hoskovcova@brno-lisen.cz

mailto:smolkova.hoskovcova@brno-lisen.cz

